Pars Concilii Laterani. In FITA, Fidel — Santiago de Galicia. Nuevas Impugnaciones 
y Nueva Defensa. «Razón y Fé», vol. 1/2 (1901), p. 178-195 (versione del Loaysa).

Anno Domini ducentesimo supra millesimum, quinto decimo die mensis Novembris celebrata 
est sancta et universalis Synodus Romae in Ecclesia Sancti Salvatoris quae constantina vocatur, 
presidente domino Innocentio papa. III. Pontificatus eius anno decimo octavo. In qua fuerunt 
Patriarchae duo Constantinopolitanus et Jherosollimitanus. Antiochenus Patriarcha gravi 
morbo oppressus venire non potui; secundum misit pro se Vicarium Antarodensem Episcopum. 
Alexandrinus vero Patriarcha sub dominio sarracenorum constitutus similiter venire non potuit, 
sed misit Vicarium Petrum Diachonum germanum suum. Unus et septuaginta Primates et 
Archiepiscopi huic concilio interfuerunt. Episcopi vero fuerunt. CCCCXII. Abbatibus autem et 
alii religiosi, Decani, Priores, Praepositi, Archidiaconi et alii cleri computari fere non poterant. 
Deinde Procuratorum Principum, communitatum et civitatum qui ex universis mundi partibus 
eo confluxerunt, incredibilis fuit numerus. Et in hac generali Synodo Rodericus Archiepiscopus 
Toletanus et Hispaniarum Primas, de facultate Pontificis, Latine concionatus est. Sed quia ex 
diversis mundi provinciis, tam Cleri, quam laici convenerant, ut omnibus satisfaceret rationes et 
testimonia latino sermone prolata, laicis et maternis linguis singulis exponebat, Romanis, videlicet, 
Francis, Anglis, Navarris et Hispanis. Huiusmodi autem predicationis expositio valde placuit; ut 
pote quae admirationem omnibus, propter concionatoris acumen, et ingenii subtilitatem attulit; 
cum ab Apostolorum tempore auditu non sit, aut scriptum reperitur, quemquam ad populum 
eandem concionem habuisse, tot ac tam diversis linguis cuncta exponendo. […]. Ideoque notum 
sit omnibus hominibus presentem paginam inspecturis, quod in eodem Concilio apud Lateranum 
praefatus dominus Rodericus Toletanae sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas et impetrata 
audiencia ad eodem papa, proposuit in pleno consistorio coram ipso, et Cardinalibus, et pluribus 
Archiepiscopis, et episcopis, et Abbatibus, et Canonicis et aliis Clericis. Querimoniam de Bracarensi 
et Compostellano, et Tarraconensi, et Narbonensi Archiepiscopis; quod nollent ei tanquam primati 
suo debitam obedientiam praestare. Et ut probaret illorum se Primatem esse ostendit privilegia. 
et legit Honorii, Gelasii, Lucii, Adriani, et eiusdem Innocencii tertii Romanorum pontificum; 
quibus continebatur et manifestissime probabatur, Toletanum Archiepiscopum Hispaniarum esse 
Primatem. Addidit etiam etiam idem Archiepiscopus Toletanus habere se alia plura privilegia, et 
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munimenta, et scripta, quibus ostendebatur esse se Hispaniarum Primatem. Ostendit etiam eadem  
die, et legit ibi sententiam Jacinti Cardinalis379, Apostolice sedis Legati, latam in Archiepiscopum 
Bracarensem. Qua iubebatur ut Toletano Archiepiscopo, tamquam Primati suo obediret. Legit 
etiam executionem eiusdem Jacinti missam suffraganeis ecclesie Bracarensis in qua eis praecipiebat 
ut Toletano Archiepiscopo tanqam primati suo, debitam reverentiam et obedientiam exiberent. 
Unde obnixe petebatut jus suum sibi redderetur. Cui respondit Archiepiscopum Bracharensis […] 
contestari se litem in praesentia eiusdem Papae, propterea quod non fuerat ad hoc citatus; et ideo 
non debere responsum dare: et sententiam predicti Jacinti penitusse ignorare affirmavit. Dominus 
autem Toletanus, impetrata a domino Papa audientia, respondit. Pater sancte, mirum non est, si 
Bracharensis qui praesens est citationem apostolicam et Toletanae Ecclesiae Primatum, et Domini 
Jacinti sententiam super hac de re latam deneget, seu non erubescat suprimere: cum olim praedecessor 
suus Burdinus, Archiepiscopus Bracharensis, non solum contra Romanam Ecclesiam, quae omnium 
Ecclesiarum mater est et magistra non erubuit recalcitrare, sed tamquam alter Arrius, visus sit 
inter Catholicos sempiternam schismatis discordiam seminare. Cuius rei talem affero proibitionem. 
Cum dominus Bernardus quondam Archiepiscopus Toletanus Romanam Curiam visitasset, et ad 
propria rediens, per Lemovicensem civitatem transisset, deduxit secum inde clericos et pueros in 
Toletana Ecclesia collocandos et nutriendos: inter quos Burdinum, de quo fit sermo: quem non 
solum bonis ditavit, sed etiam literis erudiendum curavit; quem deinde creavit Archidiachonatum 
Toletanum. Hic vero cooptatus in Conimbriensem Episcopatum, antiquum nomen mutavit, et pro 
Burdino, Mauricium appellari voluit. Pregressu temporis ad istantiam Domini Bernardi, cuius 
alumnus extiterat, in Archiepiscopum Bracarensem assumptus est. Cum autem videret dominum 
Bernardum senio confectum, immemor acceptorum beneficiorum, deposita ovina pelle, non eribuit 
lupinam induere. Accessit itaque ad Curiam, et a Domino Paschali Papa secundo obnixe peiit, 
ut doino Bernardo sene iam et inutilis amoto, in eius locum se substitueret in Toletana Ecclesia. 
Cuius preces dominus Papa tamquam frivolas et inanes nihili fecit. Interim orta est discordia inter 
Paschalem Papam II. et Othonem Imperatorem380. Hic autem Mauricius, sive Burdinus, existimans 
notam sibi esse inustam, quod in petitione Ecclesiae Toletanae repulsam sit passus, accessit ad 
Imperatorem, et modis omnibus ad summum Pontificatum ascendere conatus est: et validissimo 
Imperatoris instructus exercitu, urbem Romanam ingressus, tamquam sacrilegus, et apostata, non 
erubuit Paschali veri Pontificis Apostolicam usurpare sedem: et sumpto Gregorii octavi nomine, 
commentitiis et falsis bullis, per universum orbem Apostolicas, imo apostaticas literas dirigebat. 
Interim vita functus est Paschalis, in cuius locum suffectus est Gelasius secundus: permanente 
adhuc discordia mortuus est. Huic successit Alexander tertius, qui cum imperatore Othone381 in 
gratiam rediit, et pacem inter imperium et Ecclesiam Romam constituit. Deinde Burdinus, sue 
Muricium, tamquam scarilegus, et excommunicatus, inclusus, est in perpetuum in Calabria, in 
quamdam caveam, in monasterio sanctae Trinitatis Scapile. Hac non solum authentica historia 
testatur, verum etiam laicorum pictura hac asserit et protestatur. Si quis astantium hac de re 
dubitat, tollat oculos ad praesentes loci hius parietes, et videbit huiusmodi historiam picturatam. 
Erigentes autem oculos, omnia ut dixerat, viderunt; et domini Toletani subtilitatem et peritiam 
collaudantes coeperunt tum admurmurare, tum etiam in domini Bracarensis faciem intendere, 
quae magno iam erat rubere perfusa.